

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84
CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Primário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: 5º Bimestre

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	4.275.796.500,00	3.698.271.381,79
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.393.236.000,00	1.995.986.543,99
IPTU	61.806.000,00	55.874.290,35
ISS	1.985.665.000,00	1.657.772.474,36
ITBI	150.379.000,00	126.703.601,55
IRRF	148.386.000,00	116.808.047,99
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	47.000.000,00	38.828.129,74
Contribuições	90.302.000,00	71.976.919,89
Receita Patrimonial	143.978.000,00	202.809.371,51
Aplicações Financeiras (II)	142.200.000,00	200.923.877,48
Outras Receitas Patrimoniais	1.778.000,00	1.885.494,03
Transferências Correntes	1.610.609.500,00	1.345.458.026,02
Cota-Parte do FPM	88.770.500,00	76.607.580,57
Cota-Parte do ICMS	792.486.000,00	623.408.456,33
Cota-Parte do IPVA	92.280.000,00	89.855.180,72
Cota-Parte do ITR	16.000,00	48.539,98
Transferências da LC 87/1996	5.120.000,00	2.387.555,60
Transferências da LC nº 61/1989	5.088.000,00	3.849.280,81
Transferências do FUNDEB	440.002.000,00	371.130.014,93
Outras Transferências Correntes	186.847.000,00	178.171.417,08
Demais Receitas Correntes	37.671.000,00	82.040.520,38
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	37.671.000,00	82.040.520,38
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	4.133.596.500,00	3.497.347.504,31
RECEITAS DE CAPITAL (V)	39.799.000,00	33.404.596,90
Operações de Crédito (VI)		
Amortização de Empréstimos (VII)		
Alienação de Bens	205.000,00	250.082,62
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens	205.000,00	250.082,62
Transferências de Capital	39.594.000,00	33.154.514,28
Convênios	37.698.000,00	31.242.342,97
Outras Transferências de Capital	1.896.000,00	1.912.171,31
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	39.799.000,00	33.404.596,90
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	4.173.395.500,00	3.530.752.101,21

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	3.542.434.130,22	3.045.114.244,31	2.591.144.724,69	2.582.812.388,83	20.071.742,32	124.438.497,51	124.432.034,00
Pessoal e Encargos Sociais	1.459.826.285,22	1.097.453.942,89	1.038.715.537,52	1.037.883.794,88	17.776.246,26	9.290.672,66	9.290.672,66
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.468.000,00	2.940.557,58	2.672.218,93	2.672.218,93	-	-	-
Outras Despesas Correntes	2.079.139.845,00	1.944.719.743,84	1.549.756.968,24	1.542.256.375,02	2.295.496,06	115.147.824,85	115.141.361,34
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	3.538.966.130,22	3.042.173.686,73	2.588.472.505,76	2.580.140.169,90	20.071.742,32	124.438.497,51	124.432.034,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	917.108.000,00	856.767.828,44	687.334.291,61	678.006.305,43	1.461.301,00	150.336.497,60	150.336.497,60
Investimentos	906.812.000,00	847.544.952,29	678.511.602,04	669.183.615,86	1.461.301,00	150.336.497,60	150.336.497,60
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	10.296.000,00	9.222.876,15	8.822.689,57	8.822.689,57	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	906.812.000,00	847.544.952,29	678.511.602,04	669.183.615,86	1.461.301,00	150.336.497,60	150.336.497,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	154.159.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	4.599.937.130,22	3.889.718.639,02	3.266.984.107,80	3.249.323.785,76	21.533.043,32	274.774.995,11	274.768.531,60

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)) **14.873.259,47**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	15.831.000,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	141.778.315,94
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	1.421.331,96

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) **125.483.724,51**

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.662.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez Exercício Anterior (a)	Até o Mês (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	138.276.792,62	69.843.585,67
DEDUÇÕES (XXIX)	607.269.889,30	544.838.445,44
Disponibilidade de Caixa	607.269.889,30	544.838.444,49
Disponibilidade de Caixa Bruta	654.989.609,51	585.020.803,38
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	21.544.643,84	17.677.640,26
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	26.175.076,37	22.504.718,63
Demais Haveres Financeiros	-	0,95
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	- 468.993.096,68	- 474.994.859,77
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIIb)	6.001.763,09	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Mês	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	3.867.003,58	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	57.852.862,25	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	42.989.048,23	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	2.643.897.705,62	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.660.896.279,15	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	2.520.539.295,17	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES	305.399.630,22	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - RPPS		
SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA ABERTURA E REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	305.399.630,22	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsável: CONTABILIDADE. Emissão: 18/11/2022, às 14:48:31. Assinado Digitalmente no dia 18/11/2022, às 14:48:31.

RUBENS FURLAN
Prefeito Municipal

GUSTAVO CESAR
Secretário de Finanças

CRISTIANE DE CHIATTO TIJON
Coordenadora Téc. De Contabilidade e Orçamento

CLAUDEMIR PALMA DA SILVA
Divisão de Controle Constitucionais e Avaliação